PROJETO DE LEI Nº 39/2004

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da Vereadora Elisabete Sichieri Bezerra.
ART. 1º - Fica denominada “Dr. Salim Bonemer Filho” a Unidade de Saúde de Família do Jardim Alvorada, localizada na Alameda Paulo Cesar Figueiredo, nº 1284.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

                                     Elisabete Sichieri Bezerra

      VEREADORA – PT

JUSTIFICATIVA

O Dr. Salim Bonemer Filho, que ora pretendemos homenagear, nasceu no dia 06 de outubro de 1928, na cidade de Terra Roxa – SP, filho de imigrantes árabes, e teve sua vida marcada por grandes determinações, quais sejam: trabalho, firmeza, lealdade e um desmedido amor pelos mais necessitados. Foi, a propósito, o primeiro médico da cidade de Terra Roxa a se formar em medicina, e veio para Bebedouro a convite do saudoso Dr. Pedro Paschoal, e assumiu a direção do Posto de Puericultura (localizado no Triângulo).

Durante oito anos, trabalhou, com amor, pelas crianças de nossa cidade, e, para nossa tristeza, faleceu num dia chuvoso, aos 47 anos de idade, em pleno auge de sua carreira e maturidade pessoal. Não obstante o clima de dor que havia no ar, as mães dessas crianças as levaram para dele se despedirem e, emocionadas, beijavam-lhe os pés. Os trabalhadores rurais, voltando do trabalho, ainda com seus trajes de serviço, faziam fila para prestarem sua última homenagem a esse amigo que perdiam. E isso se deu justamente no Dia do Médico, em 1975.

O Dr. Salim Bonemer foi casado com Dona Maria Celeste Alves de Toledo Bonemer, filha de Antonio Alves de Toledo, que foi Prefeito de Bebedouro durante quase 12 anos. Teve cinco filhos: Carmen Silvia, Carlos Guilherme — que já nos deixou —, Christian, Lúcia Helena e Tereza Cristina, e nove netos. Como todos sabemos, deu seu nome, durante a gestão do Sr. Edne José Piffer, a uma rua de nossa cidade, a qual, não obstante sua pequena extensão, é, segundo as palavras da própria viúva, “enorme, do tamanho do nosso coração”. Essa rua fica localizada entre a Rua Antonio Prietto e o portão da FECCIB velha.

Por tudo isto, peço aos Senhores Vereadores que aprovem essa justa homenagem que pretendemos fazer ao saudoso Dr. Salim Bonemer, e, para finalizar, transcrevo aqui as seguintes palavras de Dona Maria Celeste: “Eu acredito que o Espírito que animou o corpo de meu marido, deve estar numa dimensão de harmonia.”

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

Elisabete Sichieri Bezerra

  VEREADORA – PT

Plei01-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”